у

Проректор по НИЩ

профес

Б енко

10) 20

А.в.

25 г,

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ ПРОБЛЕМНОЙ КОМИС СИИ

<<Хирургические болезни и специализированные хирургические дисциплины))

J\b _4_ от <<7> октября2025 r.

Присутствовали:

Предсqдатель коциссии: профессQр, д.м.н. Чередников Е.Ф.
С9кретарh: к.м.н. Баранников С.В.
Члены комиссFи:
профессор, д.м.н. Андреев А.А., профессор, профессор, д.м.н" Жданов А.И.,
профессор, д.м.н. Мошуров И.П., профессор, д.м.н. Пархисенко Ю.А.,
профессор, д.м.н. Редькин А.Н., профессор, д.м.н. Черных А.В.

Повестка дня:

1. Обсуждение планируемой диссертациQнной работы на соискание ученой
степени кандидата медицинских наук, аспиранта 1 года обучения Федорцова

Александра Александровича, кафедра онкологии, специыIьностъ

Онкология, лучевая терапия (код - 3.1.б.)

Научный руководителъ: профессор, д.м.н. Мошуров Иван Петрович.
2. Обсуждение планируемой диссертационной работы на соискание ученой
степени кандидата медицинских наук, ассистента кафедры ургентной и

факулътетской хирургии Кашурниковой Марии Анатольевны, кафедра

ургентной и факультетской хирургии, специагIьность - Хирургия (под

3.1.9.)

Научный руководитель : профессор, д.м.н. Чередников Евгений Федорович.
З. Утверждение графика заслушивания отчетов аспирантов и соискателей
кафедр хирургического профиля на заседаниrIх проблемной комиссии
<Хирургические болезни и специаJIизированные хирургические

дисциплины) .

1. Слушали:
По первому вопросу слуш€tли аспиранта кафедры онкологии

Федорцова Александра Александровича rrо теме науrной работы на

соискание уlеной степени кандидата медицинских наук по специ€}JIьности

3. 1.б. Онкология, лучевая терапия.
Тема работы: <<Применение озонированных растворов после

хирургических вмешательств по поводу опухолей головы и шеи)
Научный руководитеJIь: профессор, д.м.н. Мошуров Иван Петрович
Сроки выполнения работьт: 2025-2028 гr

Вопросы задаваJIи: профессор, д.м.н. Черных А.В, профессор, д,м.н.
Редькин А.Н. , гrрофессор, д.м.н. Андреев А.А., профессор д.м.н. Эктов В.Н.,

доцент, к.м.н. Баранников С.В.
На все вопросы были даны исчерпывающие ответы.

постановили:
,Щиссертационную работу аспиранта кафедры онкологии ВГМУ им.

Н.Н. Бурденко Федорцова Александра Александровича <<Применение

озонированных растворов после хирургических вмешательств по поводу
опухолей головы и шеи) считатъ актуалъной, диссертабельной,
соответствующей специiLльности 3. 1.б. Онкология, лучевая терапиrI.

Рекомендовать выполнение в запланированные сроки и представиТЬ

для утверждениrI на заседании Ученого совета лечебного факулътета.

Голосовали ((за)) - единогласно

2. Слушали:
По второму вопросу слушали ассистента кафедры ургентной и

факультетской хирургии Кашурникову Марию Анатолъевну по теме научноЙ

работы на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по

специальности З. 1.9. Хирургия.
Тема работы: <<Использование комбинированных эндоскопических

инсуффляций полигемостата и гидрофильного гранулированного сорбента в

комплексном лечении кровоточащих гастродуоден€Lльных язв)
Научный руководитель: профессор, д.м.н. Чередников Евгений Федорович
Сроки выполнения работьl: 2025-2028 гг

Вопросы задавали: профессор, д.м.н. Редькин А.Н., профессор д.м.н.
Эктов В.Н., профессор д.м.н. Пархисенко Ю.А., профессор д.м.н. Жданов
А.И., профессор, д.м.н. Черных А.В, профессор, д.м.н. Андреев А.А.

На все вопросы были даны исчергIывающие ответы.

постановили:
,Щиссертационную работу ассистента кафедры ургентной и

факультетской хирургии ВГМУ им. Н.Н. Бурденко Кашурниковой Марии
Анатолъевны <<Использование комбинированных эндоскопических

2

\

инсуффляций полигемостата и гидрофильного гранулированногQ сорбента в
комплексном лечении кровоточащих гастродуоденалъных язв) считать
актуальной, диссертабельной, соответствуrощей специ€}JIьности 3.1.9.
Хирургия.

Рекомендовать выполнение в запланированные сроки и представить
для утверждениrI на заседании Ученого совета лечебного факультета

Голосовали (за>) - единогласно

3. Слушали:

По третьему вопросу слушаJIи председателя проблемной комиссии
<<Хирургические болезни и специчLлизированные хирургические
дисциплины) профессора Е.Ф. Чередникова о сроках заслуШивания на
заседаниях проблемной комиссии асrrирантов и соискателей кафедр
хирургического профиля по результатам проведенной научно-
исследовательской работы за отчетный период.

постановили:
Утвердить график заслушивания отчетов аспирантов и соискателей

кафедр хирургического профиля на заседаниях проблемной комиссии
<<Хирургические болезни и специ€}JIизированные хирургические
дисциплины)) (Приложение). Заведующим кафедр хирургических
специ€LпьностеЙ информировать научных руководителеЙ и аспирантов о
предстоящих сроках Qтчетного периода.
Голосовали ((за) - единогласно

Явочный лист прилагается.

Председателъ: Чередников Е.Ф.

Секретарь: Баранников С.В.

J

Приложение к протоколу
заседания проблемной комиссии

Хирургические болезни и
специализированные хирургические

дисциплины от 07.10.2025 г.

ГРАФИК ЗАСЛУШИВАНИЯ ОТЧЕТОВ О РЕЗУЛЬТАТАХ НАУЧНО-
ИССЛДЕДОВАТЕЛЬСКОЙ РАБОТЫ АСПИРАНТОВ И СОИСКАТЕЛЕЙ КАФЕДР

ХИРУРГИЧЕСКОГО ПРОФИЛЯ
вгму им. н.н. БурдЕнко в 2025-2026 уч. году

м Срок
проведения

ФИО обучающегося

1 ноябрь 2025 r 1. Золотlхин Владимир Олегович, кафедра общей и
амбулаторной хирургии, научный руководитель д.м.н.,
профессор Глухов Александр Анатольевич.
2. Елисеев Максим Викторович, кафедра общей и
амбулаторной хирургии, Еаучный руководитель д.м.н.,
профессор Андреев Александр Алексеевич;

2. декабрь 2025 г 1. Смольянникова Анна Сергеевна, кафедра
специапизированньD( хирургических дисциплин,
научньй руководитель д.м.н., доцонт Коротких
Николай Николаевич;

аJ февра;rь
2025 r

i. Щубский Юрий Ол9гович, кафелра травматологии
и ортопедии, научный руководитель д.м.н., профессор
Самодай Валерий Григорьевич;

4. Март г 1. Мироненко Владимир Анатольевич, кафедра
оперативной хирургии с тогIографической анатомией,
научный руководитель д.м.Е., профессор Черных
Александр Васильевич.
2. Литвиненко Алексей Александрович, кафелра
специализированньж хирургических дисциплин,
науrный руководитель д.м.Е., профессор Ковалев
Сергей Алексеевич.

5 маft2025 r 1. Федорцов Александр Александрович, кафедра
онкологии, науrный руководитель д.м.н.,
профессор Мошуров Иван Петрович.

2. Кашурникова Мария Анатольевна, кафедра

ургентной и факультетской хирургии, научный
руководитель д.NI.н., профессор Чередников
Евгений Федорович.

4